
COMUNE DI JACURSO 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE Copia 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Nr. 62 

Del 25/07/2019 

OGGETTO: Enti beneficiari dei finanziamenti 

di cui all’art. 1, comma 1028° delle legge n. 

145/2018 (legge di bilancio 2019). Comune di 

Jacurso. Progetto definitivo – esecutivo inerente 

i lavori di “Messa in sicurezza dell’impianto di 

depurazione Loc.tà Sgalera”. Approvazione. 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole, 

secondo i termini espressamente riportati nella 

premessa della presente proposta di deliberazione. 

          Data: 25/07/2019  

        Il Responsabile del Servizio  

       F.to Ing. Luigi Sabatini 

  

 

L’anno Duemiladiciannove addì Venticinque 

del mese di Luglio, alle ore 11,05, ed a seguire, 

nella sala delle adunanze del Comune, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Sig. Sindaco 

Dott. Ferdinando Serratore e con l’intervento 

degli Assessori:  

                                      Presente      Assente     

1) Antonio Ciliberto            x                    

2) Gianluca Mascaro           x 

          

                

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 

 

Il presente parere non / comprende   

l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 49 del D.Leg.vo Nr. 267/2000 e 

succ. modif. ed integ.. 

Rif. contabili _________________________  

           
           Data: 25/07/2019 

          Il Responsabile del Servizio  

          F.to Salvatore Borelli 

  

 

 Partecipa il Segretario Generale 

              Dott. Ivan Mascaro 
 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e la discussione dell’argomento in oggetto 

indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62/2019 

 

 

Premesso: 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 1028° della citata legge n. 145/2018 il quale prevede 

l’autorizzazione della spesa di 800 milioni di euro per l’anno 2019 e di 900 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020 e 2021, al fine di permettere l’immediato avvio e la realizzazione, 

nell’arco del medesimo triennio, degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all’art. 

25, comma 2° - lett. d) ed e) del Codice di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, finalizzati 

esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico, nonché all’aumento del 

livello di resilienza delle strutture e infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari delegati, 

nominati a seguito delle deliberazioni del Consiglio dei Ministri di dichiarazione dello stato di 

emergenza ancora in corso alla data di entrata in vigore della presente legge, ovvero e nei casi in cui 

alla stessa data, lo stato di emergenza sia terminato da non oltre sei mesi. Detti investimenti sono 

realizzati secondo le modalità previste dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 558 del 15 novembre2018; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 

dodici mesi dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza, in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteoreologici che hanno interessato, a partire dal mese di ottobre 2018 e tra gli 

altri, anche il territorio della Regione Calabria e quantificato in €3.000.000,00 il limite per 

l’attuazione dei primi interventi, nelle more della ricognizione in ordine agli effettivi e 

indispensabili fabbisogni; 

Visto il D.P.C.M. 27 febbraio 2019, recante “Assegnazione risorse finanziarie di cui all’art. 1, 

comma 1028° della legge 30 dicembre 2018 n. 145”;  
Visto quanto sopra; 

Prende la parola il Sindaco Ferdinando Serratore il quale e dopo aver evidenziato come anche il 

territorio comunale di Jacurso sia stato interessato dagli eventi atmosferici che qui ci interessano e 

come e nell’ambito delle risorse finanziarie all’uopo previste, si sia inteso dare la priorità alla messa 

in sicurezza dell’impianto di depurazione sito in località Sgalera, la cui corretta funzionalità risulta 

alquanto pregiudicata. A conclusione del proprio intervento, sempre il Sindaco F. Serratore precisa 

come l’Amministrazione Comunale attiva, in tal senso, ha chiesto al competente Ufficio Comunale 

di redigere apposita progettualità., 

Vista l’informativa per come resa dal Sig. Sindaco; 

Vista la convenzione del 08/07/2019 rep. n. 5238 – agli atti, per l’esecuzione del Piano degli investimenti, 

debitamente sottoscritta tra la Regione Calabria Dipartimento Presidenza U.O.A. “Protezione Civile” ed il 

Comune di Jacurso, dalla quale si evince che questo Ente e nell’ambito delle finalità sopra meglio 

specificate, è risultato beneficiario di un finanziamento pari ad € 100.000,00 per l’intervento denominato “  

Messa in sicurezza dell’impianto di depurazione in località Sgalera”; 

Precisato come detta convenzione disciplina e regola le modalità di attuazione e di utilizzo delle risorse 

finanziaria assegnate; 

Vista il progetto definitivo – esecutivo all’uopo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che presenta una 

spesa di € 100.000,00 e che risulta costituito dai sottoelencati elaborati: 

 

 



Elaborati descrittivi: 

EL. d-1  Elenco elaborati; 

EL. d-2 Relazione generale; 

EL. d-3 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

EL. d-4 Piano di sicurezza e di coordinamento; 

EL. d-5 Computo metrico –oneri della sicurezza; 

EL  d- 6 Quadro di incidenza della manodopera; 

EL. d- 7 Cronoprogramma; 

EL. d- 8 Elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi; 

EL. d- 9 Computo metrico estimativo; 

EL. d- 10 Quadro economico; 

EL. d- 11 Schema di contratto; 

EL. d- 12 Capitolato speciale di appalto; 

EL. d- 13 Specifiche tecniche apparecchiature. 

 

Elaborati grafici: 

EL. g- 1 Corografia generale; 

EL. g- 2 Planimetria stato di fatto; 

EL. g- 3 Planimetria stato di progetto; 

EL. g- 4 Schema di marcia strumentato – P&I 

 

Precisato, oltremodo, che il quadro economico della progettazione definitiva - esecutiva di che trattasi, che 

prevede una spesa complessiva pari ad € 100.000,00, risulta così specificato: 

 

A1- Lavori                                                      € 80.000,00                                

A2- Sicurezza                                                 €   1.000,00 

 

A TOTALE lavori + sicurezza                       € 81.000,00 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1- IVA SUI LAVORI 10%                             €   8.100,00 

B2- Spese tecniche                                             €  4.800,00 

B3- IVA e CNPAIA                                           €  1.290,24 

B4- Accantonamento                                          € 1.620,00 

 art. 113 D.Legs n 50/2016 

B5-  Imprevisti                                                    € 3.189,76 

 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 19.000,00 

                                                 

 

Visto quanto sopra; 

Rilevato, inoltre, che i lavori di cui al presente progetto definitivo - esecutivo non risultano inseriti 

nella Programmazione Triennale delle OO.PP. del Comune di Jacurso – Triennio 2019/2021, 

approvata con deliberazione C.C. n. 08 del 21/03/2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, in considerazione del fatto che e per espressa previsione di legge, nella predetta 

programmazione non occorre inserire interventi sino all’importo di € 100.000,00; 

Precisato, altresì, che il progetto di cui alla presente deliberazione, per come è stato proposto, 

presenta conformità alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, nonché conformità alle norme 

di sicurezza, sanitarie e ambientali e paesistiche, così come attestato dall’Ufficio Tecnico Comunale 

in sede di formulazione del parere di competenza; 



Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e succ. modif. ed integ., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti sugli appalti pubblici 

e per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” (meglio noto come “Codice dei Contratti Pubblici”);  

Vista, altresì, l’attività di validazione effettuata con riferimento al livello di progettazione che qui ci 

interessa e che risulta tradotta nel verbale di data 18/07/2019 – agli atti, redatto ai sensi dell’art. 26, 

comma 8° del già citato D.Lgs n. 50/2016 e succ, modif. ed integ. e sulla base della precedente 

attività di verifica (effettuata in data 30/05/2019); 

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rispettivamente, 

dal Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito dall’art. 3, comma 1° 

- lett.b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 07/12/2012 n. 213, 

specificando, altresì, che il parere di regolarità tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena 

conformità a legge del progetto definitivo - esecutivo de quo, nonché la conformità degli elaborati 

progettuali di che trattasi alle prescrizioni urbanistiche – edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, 

sanitarie, ambientali e paesistiche;  

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il progetto definitivo - esecutivo relativo ai 

lavori di “Messa in sicurezza dell’impianto di depurazione in località Sgalera”, per come redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, che presenta un importo complessivo e definitivo pari ad € 

100.000,00 ed il cui quadro economico, meglio descritto nella parte motiva del presente deliberato, 

viene qui integralmente richiamato; 

Dare atto e ribadire che alla realizzazione dell’intervento di cui all’approvata progettazione 

definitiva -esecutiva si farà fronte con il finanziamento concesso dalla Regione Calabria, sulla base 

dell’art. 1, comma 1028° della citata legge n. 145/2018 ed in conformità dall’Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018; 

Prendere, altresì, atto della convenzione del 08/07/2019 rep. n. 5238, per l’esecuzione del Piano degli 

investimenti, debitamente sottoscritta tra la Regione Calabria Dipartimento Presidenza U.O.A. “Protezione 

Civile” ed il Comune di Jacurso, dalla quale si evince che questo Ente e nell’ambito delle finalità sopra 

meglio specificate, è risultato beneficiario di un finanziamento pari ad € 100.000,00 per l’intervento 

denominato “ Messa in sicurezza dell’impianto di depurazione in località Sgalera”; 

Nominare, altresì e come per effetto del presente atto nomina, il Responsabile dell’Area Tecnico – 

Manutentiva di questo Ente Ing. Luigi Sabatini quale Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento 

oggetto del presente provvedimento;  
Demandare al Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria 

di questo Ente ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, l’espletamento di ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente 

deliberato; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento al Responsabile 

dell’Area Tecnico-Manutentiva e al Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Jacurso; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
  

 



Il Sindaco  

F.to Dott. Ferdinando Serratore 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Ivan Mascaro 

 
Periodo di pubblicazione 

dal 25/07/2019 al 09/08/2019  

 

 
Responsabile dell’Albo on line 

(per le deliberazioni G.M. e C.C.) 

                         F.to Dott. Ivan Mascaro 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39 

 
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso 
 

 


